
Избирательная комиссия 
Новгородской области

пл. Победы-Софийская, д.1, 
г. Великий Новгород, Россия, 173005 

тел. (816-Д) 17-26-07 
тел./факс (816-2177-74-54 

e-mail: ikno53@mail.ru 
http://www.novgoroa.izbirkom.ru

30.03.2022 № 01-12/^
. на № от

Председателю
Новгородской областной Думы 

Ю.И. Бобрышеву

О внесении проекта областного 
закона

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии с цунктом 1 статьи 34 Устава НовгорЬдской области 

Избирательная комиссия Новгородской области вносит проект областного 

закона «О признании утратившими силу некоторых областных законов и 

положений областных законов, регулирующих вопросы отзыва Губернатора 

Новгородской области».

Т.И. Лебедева

; Входящий №

0205

mailto:ikno53@mail.ru
http://www.novgoroa.izbirkom.ru


Избирательная комиссия 
Новгородской области

П о с т а н о в л е н и е

23 марта 2022 года № 7/1-7
г. Великий Новгород

О проекте областного закона
«О признании утратившими силу некоторых областных законов и 

положений областных законов, регулирующих вопросы отзыва 
Губернатора Новгородской области»

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 
Избирательная комиссия Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думой проект 

областного закона «О признании утратившими силу некоторых областных 
законов и положений областных законов, регулирующих вопросы отзыва 
Губернатора Новгородской области» (прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 
Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедеву.

Председатель
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Секретарь
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Т.И. Лебедева

Д.Н. Тимофеев

0185



Проект вносит 
Избирательная комиссия 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О признании утратившими силу некоторых областных законов и 
положений областных законов, регулирующих вопросы отзыва 

Губернатора Новгородской области

Принят областной Думой .__________________

Статья 1
Признать утратившими силу:
1) областной закон от 28.12.2012 №200-03 «Об отзыве Губернатора 

Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 28.12.2012);
2) областной закон от 02.07.2013 №290-03 «О внесении изменений в 

областной закон «Об отзыве Губернатора Новгородской области (газета 
«Новгородские ведомости».от 05.07.2013);

3) статью 8 областного закона от 20.12.2013 № 426-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 27.12.2013);

4) статью 7 областного закона от 02.04.2014 № 534-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 09.04.2014);

5) статью 7 областного закона от 04.06.2014 № 571-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 06.06.2014);

6) статью 7 областного закона от 12.01.2015 №702-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 16.01.2015);

7) статью 7 областного закона от 27.03.2015 №742-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 01.04.2015);

8) статью 7 областного закона от 29.05.2015 №777-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 05.06.2015);

9) статью 4 областного закона от 02.12.2016 № 40-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 09.12.2016);

10) статью 7 областного закона от 25.12.2017 №209-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские



2

ведомости» от 29.12.2017);
11) статью 7 областного закона от 28.08.2018 №284-03 «О внесении

изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 31.08.2018);

12) статью 7 областного закона от 01.03.2019 №380-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 07.03.2019);

13) статью 7 областного закона от 05.11.2019 № 474-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 08.11.2019);

14) статью 7 областного закона от 24.04.2020 № 556-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 28.04.2020);

15) статью 7 областного закона от 05.11.2020 №632-03 «О внесении 
изменений в областные законы о выборах и референдумах» (газета 
«Новгородские ведомости» от 06.11.2020);

16) статью 7 областного закона от 01.12.2020 № 648-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 04.12.2020);

17) статью 4 областного закона от 29.03.2021 №689-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 02.04.2021);

18) статью 7 областного закона от 31.05.2021 №728-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 04.06.2021);

19) статью 7 областного закона от 28.12.2021 №60-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские
ведомости» от 30.12.2021).

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 июня 2022 года. 

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин



Пояснительная записка
: • !

к проекту областного закона «О признании утратившими силу 
некоторых областных законов и положений областных законов, 

регулирующих вопросы отзыва Губернатора Новгородской области»

Проект областного закона «О признании утратившими силу некоторых 
областных законов и положений областных законов, регулирующих вопросы 
отзыва Губернатора Новгородской области» (далее -  законопроект) 
разработан в связи с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ).

В статье 28 Федерального закона № 414-ФЗ определен перечень 
оснований досрочного прекращения полномочий высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации, не предусматривающий такого 
основания как отзыв высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации........

Учитывая изложенное, областной закон от 28.12.2012 №200-03 «Об 
отзыве Губернатора Новгородской области» (далее — областной закон 
№ 200-03) и областной закон от 02.07.2013 №290-03 «О внесении 
изменений в областной закон «Об отзыве Губернатора Новгородской 
области», а также статьи областных законов, которыми вносились изменения 
в областной закон № 200-03, подлежат признанию утратившими силу.

Положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, не выявлено. ; ‘ ‘ -

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева



Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием областного закона «О признании утратившими силу 
некоторых областных законов и положений областных законов, 

регулирующих вопросы отзыва Губернатора Новгородской области»

В случае принятия областного закона «О признании утратившими силу 
некоторых областных законов и , положений областных законов, 
регулирующих вопросы отзыва Губернатора Новгородской области» не 
потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятие нормативных правовых актов области.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту областного закона «О признании утратившими силу 

некоторых областных законов и положений областных законов, 
регулирующих вопросы отзыва Губернатора Новгородской области»

Принятие областного закона «О признании утратившими силу 
некоторых областных законов и положений областных законов, 
регулирующих вопросы отзыва Губернатора Новгородской области» не 
повлечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева


